
S
R

H
_2

5_
09

_2
5/

15
5

ABFALLENTSORGUNGS-
GEBÜHREN
ab 1. Januar 2026

Sperrmüll ist Abfall aus privaten Haushaltungen, der sich 
ohne technischen Aufwand durch Zerlegen, Zerreißen, Zer-
brechen oder in ähnlicher Weise nicht so zerkleinern lässt, 
dass er in den Hausmüllbehältern gesammelt werden kann. 
Gartenabfälle sind kein Sperrmüll. 

Für die Entsorgung von Sperrmüll aus Hamburger  
Privathaushalten gibt es die Möglichkeit 

	 �der gebührenfreien Abgabe von kleinen Mengen auf 
allen Recyclinghöfen der Stadtreinigung Hamburg.  
Als kleine Menge gilt die Menge, die mit einem Personen-
kraftwagen einschließlich Dachgepäckträger oder kleinem 
Anhänger auf einmal transportiert werden kann. Größere 
Mengen von Sperrmüll aus Hamburger Privathaushalten 
werden nur nach vorheriger Anmeldung (Telefon: 
040/2576-0) auf ausgewählten Recyclinghöfen gebühren-
frei angenommen.

	� der gebührenpflichtigen Sperrmüllabfuhr auf  
Bestellung über Telefon: 040/2576-2576 oder  
im Internet unter www.stadtreinigung.hamburg.  
Für jede Abholung von bis zu 8 Kubikmeter Sperrmüll 
wird eine Fallgebühr erhoben:

	  	 35,00 € bei Bereitstellung außerhalb von Ge- 
		  bäuden auf dem Grundstück des Privathaushalts
	  	 50,00 € bei Abholung aus dem Gebäude des 		
		  Privathaushalts
	  	 Jeder weitere Kubikmeter entsorgter Sperrmüll 		
		  kostet 5,00 €.
Für den Sperrmüll-Abholservice SPRINT (Telefon:  
040/2576-2576) und Abholung am nächsten Arbeitstag nach 
Eingang der Bestellung bis 12 Uhr gelten die oben aufge-
führten Gebühren zzgl. einer einmaligen Gebühr von 95 € für 
die Eilabholung. Wer freitags bestellt, bekommt für montags 
einen Termin.

SPERRMÜLLGEBÜHREN	

Auftragsannahme der Sperrmüllabfuhr auf Bestellung
Sie erreichen uns Mo.–Fr. von 7.00 Uhr bis 18.00 Uhr:

	� Telefon: 040/2576-2576

Informationen zu weiteren Sperrmüll-Dienstleistungen

	� besenreine Räumung
	� Zerlegeservice (nicht für SPRINT) und
	� Haushaltsauflösungen 

sind unter der Telefonnummer 040/2576-25 86 erhältlich 
oder per E-Mail an  
gewerbesperrmuell@stadtreinigung.hamburg. 

Für die Entsorgung von sperrigen Abfällen aus Gewerbebe-
trieben gelten andere Annahmebedingungen, Gebühren und 
Entgelte. Gleiches gilt für die Entsorgung aus Sperrmüll-
Sammelräumen der Wohnungswirtschaft oder für die Gestel-
lung von Containern. 

Informationen und Bestellung über  
Telefon: 040/2576-25 86.

Für weitere Fragen: 
Stadtreinigung Hamburg 
Bullerdeich 19  
20537 Hamburg 
Telefon: 040/2576-0 
Telefax: 040/2576-11 10 
E-Mail: info@stadtreinigung.hamburg 
(bitte Kundennummer bereithalten) 
oder im Internet:  
www.stadtreinigung.hamburg



A
B

FA
LL

EN
TS

O
R

G
U

N
G

SG
EB

Ü
H

R
EN

DIE MONATLICHEN ABFALLENTSORGUNGSGEBÜHREN IM ÜBERBLICK

Unabhängig von der  

Behälteranzahl,  

Behältergröße oder 

Länge der Transport-

wege zahlen Sie monat-

lich eine Grundgebühr 

pro auf dem Grundstück 

angeschlossene  

Benutzungseinheit, 

z. B. Wohnung und/oder 

Geschäft/Betrieb.

Je nach Bedarf gibt es verschiedene 

Behältergrößen, die jeweils einer 

Gebührenklasse und damit einer 

bestimmten Gebühr zugeordnet sind. 

In den Gebühren für vierrädrige Behäl-

ter (500–1.100 Liter)  

ist ein Transport bis 25 Meter schon 

enthalten. Die Gebührenangaben  

für zweirädrige Müllbehälter  

(60–240 Liter) enthalten keine Gebüh-

ren für Transportleistungen (Eigen-

transport).

8,95 €
601

801

1201

2401

500

770

1.100

Behälter-
größe 
in Litern

R0060

R0080

R0120

R0240

R0500

R0770

R1100

Gebühren-
klasse

16,40

18,80

21,49

33,90

97,26

123,06

149,41

(9,84/5,902)

(11,28/6,772)

(12,89/ – )

(20,34/ – )

–

–

–

Gebührensatz in €/
Monat
Leerung:
wöchent-	 (14-täglich/
lich		   4-wöchentlich)

1 Eigentransport.
2� �Nur bei Grundstücken mit 1 Benutzungseinheit möglich.
3� �Bei Behältergrößen bis einschl. 240 Liter besteht die Möglichkeit des Eigentransportes. 
Dann entfällt die Transportgebühr.

4� �Bei Behältergrößen ab 500 Litern wird für den Transportweg bis 25 Meter keine  
gesonderte Transportgebühr berechnet. 

5� �Regelhaft keine gesonderte Gebühr, da die Leistungen im Rahmen der Altpapiererfassung 
grundsätzlich mit der Grund- und Restmüllgebühr abgegolten sind.

6� �Ab 10 Benutzungseinheiten möglich.

BEHÄLTERGEBÜHR
RESTMÜLL

GRUND-
GEBÜHR

+ =

Bitte beachten Sie, dass nur die erste Behälterumstellung pro  

Kalenderjahr gebührenfrei vorgenommen wird. Für jede weitere 

Umstellung werden Umstellungsgebühren berechnet. Für Behälter  

mit einem Volumen bis 240 Liter beträgt die Umstellungsgebühr  

25,26 €, bei größeren Behältern 50,52 € je Umstellung. Die Erstge-

stellung einer Biotonne oder einer Blauen Papiertonne wird nicht als 

Umstellungsvorgang gewertet.

WICHTIGE HINWEISE ZUR UMSTELLUNGSGEBÜHR

2,08	 -

2,39	 -

3,76	 -

10,80	 (18,00)6

13,67	 (22,79)6

16,61	 (27,69)6

Auch bei der Biotonne richten 

sich die Gebührenklassen 

nach der Behältergröße. Bio-

abfallbehälter werden grund-

sätzlich 14-täglich geleert. Die 

Gebührenangaben der Tabelle 

enthalten bei zweirädrigen 

Behältern keine Transportlei-

stungen (Eigentransport).

801

1201

2401

500

770

1.100

Behälter-
größe 
in Litern

B0080

B0120

B0240

B0500

B0770 

B1100 

Gebühren-
klasse

Gebührensatz 
in €/Monat
Leerung:
14-täg-	 (wöchent-
lich		   lich)

BEHÄLTERGEBÜHR
BIOABFALL

+

Die Blaue Altpapiertonne  

gibt es in den Behältergrößen 

120, 240 und 1.100 Liter. Eine 

gesonderte Gebühr wird nicht 

berechnet5. Gebühren werden  

nur für die von Ihnen ge-

wünschten Extraleistungen 

erhoben. Hierzu zählen zu

sätzliche Leerungen und der 

Transportservice. Bei Fragen zu 

den Extraleistungen beraten wir 

Sie gern.

1201

2401

1.100

Behälter-
größe 
in Litern

P0120

P0240

 

P1100 

Gebührensatz 
in €/Monat

ohne Extra- 
leistungen

BLAUE 
ALTPAPIERTONNE

+ Gebühren-
klasse

O
hn

e 
ge

so
nd

er
te

 G
eb

üh
r5

60–2403

60–2403

60–1203

60–1203

500–
1.1004

Bis 15

Bis 50

Bis 15

Bis 50

Über 25 
bis 50

Transport- 
weg 
in Metern

1

1

2 und mehr

2 und mehr

–

Maximale 
Stufenzahl

T1

T2

T3

T4

T5

Gebüh-
ren-
klasse

1,09

2,35

3,56

5,07

6,24

Gebührensatz 
in €/Monat
je Transport 
innerhalb von  
4 Wochen

TRANSPORTGEBÜHR
ABFALLBEHÄLTER

Die Transportgebühr richtet sich nicht nur nach der 

Behältergröße, sondern auch nach der Länge des 

Transportweges des Behälters vom Standort zum Stra-

ßenrand sowie der Anzahl der Treppenstufen, die beim 

Transport auf dem Hin- und Rückweg überwunden 

werden müssen. Bei zweirädrigen Behältern (60 bis 

240 Liter) entfällt die Transportgebühr, wenn der Behäl-

ter von Ihnen selbst zur Leerung bereitgestellt wird 

(Eigentransport/Behälter mit rotem/weißem Deckel). 

Zweirad-Behälter sind bei 14-täglichem oder 

4-wöchentlichem Abfuhrrhythmus grundsätzlich von 

Ihnen selbst zur Leerung bereitzustellen (Eigentrans-

port zum Fahrbahnrand).

Behälter-
größe 
in Litern+

RECHENBEISPIEL IN € PRO MONAT

Grundgebühr 8,95

+	 Restmüllbehälter 80 Liter 
	 (R0080, wöchentliche Leerung)

18,80

+	 Restmüllbehälter Transportweg T1 4,36

+	 Biotonne 80 Liter 
	 (B0080, 14-tägliche Leerung, Eigentransport)

2,08 

+	 Blaue Altpapiertonne 240 Liter  
	 (ohne Extraleistungen)

0,005

=	Abfallentsorgungsgebühren gesamt 34,19


