

# SPERRMÜLLGEBÜHREN



STADTREINIGUNG.HAMBURG

Sperrmüll ist Abfall aus privaten Haushaltungen, der sich ohne technischen Aufwand durch Zerlegen, Zerreißen, Zerbrechen oder in ähnlicher Weise nicht so zerkleinern lässt, dass er in den Hausmüllbehältern gesammelt werden kann. Gartenabfälle sind kein Sperrmüll.

## Für die Entsorgung von Sperrmüll aus Hamburger Privathaushalten gibt es die Möglichkeit

■ der **gebührenfreien** Abgabe von kleinen Mengen auf allen Recyclinghöfen der Stadtreinigung Hamburg. Als kleine Menge gilt die Menge, die mit einem Personenkraftwagen einschließlich Dachgepäckträger oder kleinem Anhänger auf einmal transportiert werden kann. Größere Mengen von Sperrmüll aus Hamburger Privathaushalten werden nur nach vorheriger Anmeldung (Telefon: 040/2576-0) auf ausgewählten Recyclinghöfen gebührenfrei angenommen.

■ der **gebührenpflichtigen** Sperrmüllabfuhr auf Bestellung über Telefon: 040/2576-2576 oder im Internet unter [www.stadtreinigung.hamburg](http://www.stadtreinigung.hamburg). Für jede Abholung von bis zu 8 Kubikmeter Sperrmüll wird eine Fallgebühr erhoben:

- 35,00 € bei Bereitstellung außerhalb von Gebäuden auf dem Grundstück des Privathaushalts
- 50,00 € bei Abholung aus dem Gebäude des Privathaushalts
- Jeder weitere Kubikmeter entsorgerter Sperrmüll kostet 5,00 €.

Für den Sperrmüll-Abholservice SPRINT (Telefon: 040/2576-2576) und Abholung am nächsten Arbeitstag nach Eingang der Bestellung bis 12 Uhr gelten die oben aufgeführten Gebühren zzgl. einer einmaligen Gebühr von 95 € für die Eilabholung. Wer freitags bestellt, bekommt für montags einen Termin.

## Auftragsannahme der Sperrmüllabfuhr auf Bestellung

Sie erreichen uns Mo.–Fr. von 7.00 Uhr bis 18.00 Uhr:

- Telefon: 040/2576-2576

Informationen zu weiteren Sperrmüll-Dienstleistungen

- besenreine Räumung
- Zerlegeservice (nicht für SPRINT) und
- Haushaltsauflösungen

sind unter der Telefonnummer 040/2576-25 86 erhältlich oder per E-Mail an [gewerbesperrmuell@stadtreinigung.hamburg](mailto:gewerbesperrmuell@stadtreinigung.hamburg).

Für die Entsorgung von sperrigen Abfällen aus Gewerbebetrieben gelten andere Annahmebedingungen, Gebühren und Entgelte. Gleiches gilt für die Entsorgung aus Sperrmüll-Sammelräumen der Wohnungswirtschaft oder für die Gestaltung von Containern.

Informationen und Bestellung über Telefon: 040/2576-25 86.



## Für weitere Fragen:

Stadtreinigung Hamburg  
Bullerdeich 19  
20537 Hamburg  
Telefon: 040/2576-0  
Telefax: 040/2576-11 10  
E-Mail: [info@stadtreinigung.hamburg](mailto:info@stadtreinigung.hamburg)  
(bitte Kundennummer bereithalten)  
oder im Internet:  
[www.stadtreinigung.hamburg](http://www.stadtreinigung.hamburg)

# ABFALLENTSORGS- GEBÜHREN

ab 1. Januar 2026



# DIE MONATLICHEN ABFALLENTSORGSGEBÜHREN IM ÜBERBLICK

GRUND- GEBÜHR	BEHÄLTERGEBÜHR RESTMÜLL	BEHÄLTERGEBÜHR BIOABFALL	BLAUE ALTPAPIERTONNE	TRANSPORTGEBÜHR ABFALLBEHÄLTER																																																																																																														
<p>Unabhängig von der Behälteranzahl, Behältergröße oder Länge der Transportwege zahlen Sie monatlich eine Grundgebühr pro auf dem Grundstück angeschlossene Benutzungseinheit, z. B. Wohnung und/oder Geschäft/Betrieb.</p> <p><b>8,95 €</b></p>	<p>Je nach Bedarf gibt es verschiedene Behältergrößen, die jeweils einer Gebührenklasse und damit einer bestimmten Gebühr zugeordnet sind. In den Gebühren für vierrädrige Behälter (500–1.100 Liter) ist ein Transport bis 25 Meter schon enthalten. Die Gebührenangaben für zweirädrige Müllbehälter (60–240 Liter) enthalten keine Gebühren für Transportleistungen (Eigentransport).</p>	<p>Auch bei der Biotonne richten sich die Gebührenklassen nach der Behältergröße. Bioabfallbehälter werden grundsätzlich 14-täglich geleert. Die Gebührenangaben der Tabelle enthalten bei zweirädrigen Behältern keine Transportleistungen (Eigentransport).</p>	<p>Die Blaue Altpapiertonnen gibt es in den Behältergrößen 120, 240 und 1.100 Liter. Eine gesonderte Gebühr wird nicht berechnet<sup>5</sup>. Gebühren werden nur für die von Ihnen gewünschten Extraleistungen erhoben. Hierzu zählen zusätzliche Leerungen und der Transportservice. Bei Fragen zu den Extraleistungen beraten wir Sie gern.</p>	<p>Die Transportgebühr richtet sich nicht nur nach der Behältergröße, sondern auch nach der Länge des Transportweges des Behälters vom Standort zum Straßenrand sowie der Anzahl der Treppenstufen, die beim Transport auf dem Hin- und Rückweg überwunden werden müssen. Bei zweirädrigen Behältern (60 bis 240 Liter) entfällt die Transportgebühr, wenn der Behälter von Ihnen selbst zur Leerung bereitgestellt wird (Eigentransport/Behälter mit rotem/weißem Deckel). Zweirad-Behälter sind bei 14-täglichem oder 4-wöchentlichem Abfahrhythmus grundsätzlich von Ihnen selbst zur Leerung bereitzustellen (Eigentransport zum Fahrbahnrand).</p>																																																																																																														
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>Behältergröße in Litern</th> <th>Gebührenklasse</th> <th>Gebührensatz in €/Monat</th> <th>Leerung: wöchentlich (14-täglich/ 4-wöchentlich)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>60<sup>1</sup></td> <td>R0060</td> <td><b>16,40</b> (9,84/5,90<sup>2</sup>)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>80<sup>1</sup></td> <td>R0080</td> <td><b>18,80</b> (11,28/6,77<sup>2</sup>)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>120<sup>1</sup></td> <td>R0120</td> <td><b>21,49</b> (12,89/ –)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>240<sup>1</sup></td> <td>R0240</td> <td><b>33,90</b> (20,34/ –)</td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>500</td> <td>R0500</td> <td><b>97,26</b> –</td> <td></td> </tr> <tr> <td>770</td> <td>R0770</td> <td><b>123,06</b> –</td> <td></td> </tr> <tr> <td>1.100</td> <td>R1100</td> <td><b>149,41</b> –</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	Behältergröße in Litern	Gebührenklasse	Gebührensatz in €/Monat	Leerung: wöchentlich (14-täglich/ 4-wöchentlich)	60 <sup>1</sup>	R0060	<b>16,40</b> (9,84/5,90 <sup>2</sup> )		80 <sup>1</sup>	R0080	<b>18,80</b> (11,28/6,77 <sup>2</sup> )		120 <sup>1</sup>	R0120	<b>21,49</b> (12,89/ –)		240 <sup>1</sup>	R0240	<b>33,90</b> (20,34/ –)						500	R0500	<b>97,26</b> –		770	R0770	<b>123,06</b> –		1.100	R1100	<b>149,41</b> –		<table border="1"> <thead> <tr> <th>Behältergröße in Litern</th> <th>Gebührenklasse</th> <th>Gebührensatz in €/Monat</th> <th>Leerung: 14-täglich (wöchentlich)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>80<sup>1</sup></td> <td>B0080</td> <td><b>2,08</b> –</td> <td></td> </tr> <tr> <td>120<sup>1</sup></td> <td>B0120</td> <td><b>2,39</b> –</td> <td></td> </tr> <tr> <td>240<sup>1</sup></td> <td>B0240</td> <td><b>3,76</b> –</td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>500</td> <td>B0500</td> <td><b>10,80</b> (18,00)<sup>6</sup></td> <td></td> </tr> <tr> <td>770</td> <td>B0770</td> <td><b>13,67</b> (22,79)<sup>6</sup></td> <td></td> </tr> <tr> <td>1.100</td> <td>B1100</td> <td><b>16,61</b> (27,69)<sup>6</sup></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	Behältergröße in Litern	Gebührenklasse	Gebührensatz in €/Monat	Leerung: 14-täglich (wöchentlich)	80 <sup>1</sup>	B0080	<b>2,08</b> –		120 <sup>1</sup>	B0120	<b>2,39</b> –		240 <sup>1</sup>	B0240	<b>3,76</b> –						500	B0500	<b>10,80</b> (18,00) <sup>6</sup>		770	B0770	<b>13,67</b> (22,79) <sup>6</sup>		1.100	B1100	<b>16,61</b> (27,69) <sup>6</sup>		<table border="1"> <thead> <tr> <th>Behältergröße in Litern</th> <th>Gebührenklasse</th> <th>Gebührensatz in €/Monat ohne Extraleistungen</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>120<sup>1</sup></td> <td>P0120</td> <td></td> </tr> <tr> <td>240<sup>1</sup></td> <td>P0240</td> <td></td> </tr> <tr> <td>1.100</td> <td>P1100</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	Behältergröße in Litern	Gebührenklasse	Gebührensatz in €/Monat ohne Extraleistungen	120 <sup>1</sup>	P0120		240 <sup>1</sup>	P0240		1.100	P1100		<table border="1"> <thead> <tr> <th>Behältergröße in Litern</th> <th>Transportweg in Metern</th> <th>Maximale Stufenzahl</th> <th>Gebührenklasse</th> <th>Gebührensatz in €/Monat je Transport innerhalb von 4 Wochen</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>60–240<sup>3</sup></td> <td>Bis 15</td> <td>1</td> <td>T1</td> <td><b>1,09</b></td> </tr> <tr> <td>60–240<sup>3</sup></td> <td>Bis 50</td> <td>1</td> <td>T2</td> <td><b>2,35</b></td> </tr> <tr> <td>60–120<sup>3</sup></td> <td>Bis 15</td> <td>2 und mehr</td> <td>T3</td> <td><b>3,56</b></td> </tr> <tr> <td>60–120<sup>3</sup></td> <td>Bis 50</td> <td>2 und mehr</td> <td>T4</td> <td><b>5,07</b></td> </tr> <tr> <td>500–1.100<sup>4</sup></td> <td>Über 25 bis 50</td> <td>–</td> <td>T5</td> <td><b>6,24</b></td> </tr> </tbody> </table>	Behältergröße in Litern	Transportweg in Metern	Maximale Stufenzahl	Gebührenklasse	Gebührensatz in €/Monat je Transport innerhalb von 4 Wochen	60–240 <sup>3</sup>	Bis 15	1	T1	<b>1,09</b>	60–240 <sup>3</sup>	Bis 50	1	T2	<b>2,35</b>	60–120 <sup>3</sup>	Bis 15	2 und mehr	T3	<b>3,56</b>	60–120 <sup>3</sup>	Bis 50	2 und mehr	T4	<b>5,07</b>	500–1.100 <sup>4</sup>	Über 25 bis 50	–	T5	<b>6,24</b>
Behältergröße in Litern	Gebührenklasse	Gebührensatz in €/Monat	Leerung: wöchentlich (14-täglich/ 4-wöchentlich)																																																																																																															
60 <sup>1</sup>	R0060	<b>16,40</b> (9,84/5,90 <sup>2</sup> )																																																																																																																
80 <sup>1</sup>	R0080	<b>18,80</b> (11,28/6,77 <sup>2</sup> )																																																																																																																
120 <sup>1</sup>	R0120	<b>21,49</b> (12,89/ –)																																																																																																																
240 <sup>1</sup>	R0240	<b>33,90</b> (20,34/ –)																																																																																																																
500	R0500	<b>97,26</b> –																																																																																																																
770	R0770	<b>123,06</b> –																																																																																																																
1.100	R1100	<b>149,41</b> –																																																																																																																
Behältergröße in Litern	Gebührenklasse	Gebührensatz in €/Monat	Leerung: 14-täglich (wöchentlich)																																																																																																															
80 <sup>1</sup>	B0080	<b>2,08</b> –																																																																																																																
120 <sup>1</sup>	B0120	<b>2,39</b> –																																																																																																																
240 <sup>1</sup>	B0240	<b>3,76</b> –																																																																																																																
500	B0500	<b>10,80</b> (18,00) <sup>6</sup>																																																																																																																
770	B0770	<b>13,67</b> (22,79) <sup>6</sup>																																																																																																																
1.100	B1100	<b>16,61</b> (27,69) <sup>6</sup>																																																																																																																
Behältergröße in Litern	Gebührenklasse	Gebührensatz in €/Monat ohne Extraleistungen																																																																																																																
120 <sup>1</sup>	P0120																																																																																																																	
240 <sup>1</sup>	P0240																																																																																																																	
1.100	P1100																																																																																																																	
Behältergröße in Litern	Transportweg in Metern	Maximale Stufenzahl	Gebührenklasse	Gebührensatz in €/Monat je Transport innerhalb von 4 Wochen																																																																																																														
60–240 <sup>3</sup>	Bis 15	1	T1	<b>1,09</b>																																																																																																														
60–240 <sup>3</sup>	Bis 50	1	T2	<b>2,35</b>																																																																																																														
60–120 <sup>3</sup>	Bis 15	2 und mehr	T3	<b>3,56</b>																																																																																																														
60–120 <sup>3</sup>	Bis 50	2 und mehr	T4	<b>5,07</b>																																																																																																														
500–1.100 <sup>4</sup>	Über 25 bis 50	–	T5	<b>6,24</b>																																																																																																														

## ABFALLENTSORGSGEBÜHREN

### WICHTIGE HINWEISE ZUR UMSTELLUNGSGEBÜHR

Bitte beachten Sie, dass nur die erste Behälterumstellung pro Kalenderjahr gebührenfrei vorgenommen wird. Für jede weitere Umstellung werden Umstellungsgebühren berechnet. Für Behälter mit einem Volumen bis 240 Liter beträgt die Umstellungsgebühr 25,26 €, bei größeren Behältern 50,52 € je Umstellung. Die Erstgestaltung einer Biotonne oder einer Blauen Papiertonnen wird nicht als Umstellungsvorgang gewertet.

### RECHENBEISPIEL IN € PRO MONAT

Grundgebühr	8,95
+ Restmüllbehälter 80 Liter (R0080, wöchentliche Leerung)	18,80
+ Restmüllbehälter Transportweg T1	4,36
+ Biotonne 80 Liter (B0080, 14-tägliche Leerung, Eigentransport)	2,08
+ Blaue Altpapiertonnen 240 Liter (ohne Extraleistungen)	0,00 <sup>5</sup>
<b>= Abfallentsorgungsgebühren gesamt</b>	<b>34,19</b>

<sup>1</sup> Eigentransport.

<sup>2</sup> Nur bei Grundstücken mit 1 Benutzungseinheit möglich.

<sup>3</sup> Bei Behältergrößen bis einschl. 240 Liter besteht die Möglichkeit des Eigentransportes.

<sup>4</sup> Bei Behältergrößen ab 500 Litern wird für den Transportweg bis 25 Meter keine gesonderte Transportgebühr berechnet.

<sup>5</sup> Regelfaft keine gesonderte Gebühr, da die Leistungen im Rahmen der Altpapiererfassung grundsätzlich mit der Grund- und Restmüllgebühr abgegolten sind.

<sup>6</sup> Ab 10 Benutzungseinheiten möglich.